ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CURSO SUPERIOR – DIREITO - ÁREA DE DIREITO PENAL

TRABALHO REMOTO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 176/2025 - SUBADM

O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, responsável pelo processo
seletivo, nos termos do Edital de Abertura N. 149/2025-SUBADM e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO a retificação do Anexo I do Edital 175/2025 - SUBADM para
HOMOLOGAR as inscrições dos candidatos JULIANA JABBAR PETER – 188601; PAOLA
VITORIA NUNES – 188547; e RAFAEL BORBA MACHADO – 188675, para o processo seletivo
de estagiários de nível superior (graduação), na área de Direito Penal para formação de cadastro
de reserva para atendimento das demandas no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Sul de maneira remota, por atender o disposto no item 3.2 do Edital 149/2025 -
SUBADM:

II – REITERAR as informações referentes à realização da Prova, conforme segue:

a) Data: 24/10/2025 (sexta-feira);
b) Horário de Realização: das 13 horas às 14h30min;
c) A prova será realizada virtualmente pelo link de acesso disponibilizado junto ao

cadastro do candidato
(https://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/).

d) O link de acesso para a realização da prova virtual estará acessível somente no dia e
horários estabelecidos no item “b”. Encerrado o horário a prova ficará indisponível.

e) Durante a realização das provas não é permitido utilizar qualquer meio de consulta.

 Porto Alegre, 23 de outubro de 2025.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça de Assuntos Administrativos,
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 23/10/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME DO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO
ALDER DA SILVEIRA DIAS BATISTA  188608
ALESSANDRA BOTELHO SUITA 188676
ALESSANDRA PEREIRA SOARES 188363
ALESSANDRA SCHNEIDER LUMERTZ 188662
ALEXANDRE FERREIRA TOLENTINO 188541
ÁLVARO WANDEVELD CUNHA 188591
AMANDA DA COSTA GARCIA  188661
AMANDA HARTMANN JORGE 188581
AMANDA SAGIOMO MARQUES 188533
ANA CAROLINA PIZZUTTI KULZER 188632
ANA LUIZA BRIZOLARA ROCHA 188666
ANA PAULA SILVA DE CASTRO 188374
ANDRESSA SALAZAR DA ROSA FIGUEIRA 188462
ANIELA MARTINS MENCHIK 188384
ARIANE ANDRADE DE SOUZA 188383
ARIANE SOUZA DA ROSA 188534
ARTUR AGUIAR DE ANDRADE 188402
AUGUSTO CÉSAR DE SOUZA BAPTISTA DA SILVA  188607
BEATRIZ SILVA RODRIGUES  188692
BERNARDO PÖTTER DE CASTRO 188457
BIBIANA FERNANDA BICK DE OLIVEIRA 188422
BRAIAN DA SILVEIRA DE MEDEIROS 188440
BRENDA SAMPAIO DOS SANTOS 188568
BRUNA DE SOUZA RODRIGUES 188599
BRUNA DOS SANTOS DE AVILA 188589
BRUNA DOS SANTOS VARGAS 188598
BRUNA JANETE BARBOSA DA ROCHA  188525
CAETANO BATTAGLIN DA CUNHA  188665
CAMILA BAHR MAASS 188614
CAMILA SOUTO CASSOL 188502
CAMILLE PEREIRA PINTO 188497
CARLOS AUGUSTO BRUN DE MARTINI 188436
CAROLINE BRANDÃO 188584
CAROLINE DUARTE MONTEIRO 188371
CASSIANE DELLINGHAUSEN FELIX 188569
CECÍLIA DA LUZ ALVES FARIAS 188571
CÉSAR MACIEL TEIXEIRA 188653

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

CINARA DE AVILA FISS  188634
CINTIA VELLOSO JARDIM 188640
DAIANE DA SILVA CARDOSO 188500
DANIELA DOS REIS PASSOS 188461
DANIELE LOPES GOMES 188489
DANIELLE DO NASCIMENTO VIEIRA  188649
DANITZA ROSSETTO RUPOLO 188620
DIENIFER GUADAGNIN  188468
DIOGO RENATO ZIMERMANN DORNELLES  188491
DIULLY ESPÍRITO SANTO COELHO  188618
EDUARDA AMBROS ALLEBRANDT 188638
EDUARDA ANDREOLA ROSINA 188690
EDUARDA CARVALHO LIMA 188524
EDUARDA DE OLIVEIRA VIEIRA CEGLINSKI  188698
EDUARDA DE SÁ LERSCH 188686
EDUARDO DE MORAES OLIVEIRA 188622
ELISANDRA VIVIAN SIQUEIRA  188643
EMANUEL CHIMENDES DE MELO 188537
EMANUELE CHARRINHO CRUZ 188375
EMANUELLE WICRZBICKI 188496
EMILLY DA GAMA MACHADO 188551
EMYLE JOYCE DA COSTA SANTOS 188576
ENDYEL SILVEIRA MONTEIRO 188414
ÉRIC NATHAN DA CUNHA FIORAVANTE DE MIRANDA 188549
ÉRIKA EBERTZ PASQUALI 188613
EVA AGNES DOS SANTOS BARBOSA 188693
EVELYN MACHADO DA SILVA 188588
EVERTON PACHECO FERREIRA  188647
FABRICIA BERSAGUI FIGUEIREDO  188485
FELIPE ABUD DA CRUZ 188597
FELIPE BRAGA SOARES POLI 188623
FELIPE FABRIS GONZATTO 188450
FELIPE LOMBARDE DA SILVA 188486
FERNANDA DE CARVALHO GONÇALVES 188385
FILIPE PEREIRA ALVES TEIXEIRA 188441
FILLIPE DE OLIVEIRA MARRERO  188399
FLAVIA SAMANTA FIGUEIREDO  188610
GABRIEL CÂMARA MOREIRA 188667
GABRIEL GARCIA DOMINGOS 188515
GABRIELA ALVES BONILHA 188527
GABRIELA ANDRADE HARTWIG  188364

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

GABRIELA CORREIA PITAMEIA 188542
GABRIELA DOS SANTOS DE FIGUEIREDO 188503
GABRIELA RIBEIRO TORERO DA SILVA  188425
GABRIELA TRENTIN BUSA 188612
GABRIELE GARCIA GOULART 188695
GABRIELE MINUZZI PIECHA 188660
GABRIELLA SALDANHA MENEZES 188526
GEOVANA RODRIGUES GAMA 188644
GIANCARLO MIGLIORINI PURPER 188548
GIOVANNA PICETTI 188579
GUILHERME XAVIER MATTOS 188513
GUSTAVO CARVALHO SACCO 188697
HÉLEN KAUANA DE OLIVEIRA 188401
HELENA DIAS DE QUADROS 188514
HELENA SOUZA HOFF 188696
HENRIQUE SUPERTI BRASIL CAMEJO  188681
HÉRIKA GABRIELA BOFF DA SILVA 188398
HEVELYN ROCHA GOMES 188545
ISABELA KOLLING 188494
ISABELLA KEPLER BEUTER 188358
ISABELLA RABELO PERES 188689
ISADORA DUTRA SCHÜTZ  188347
JACKELINE GOMES FLORES  188678
JACSON STRAUSS TURRA 188408
JEAN VARGAS CARVALHO JUNIOR 188626
JENIFFER JUSTINO BATISTA 188655
JENNIFER RAIZA DA SILVA 188469
JÉSSYCA LARISSA ROSADO DE FREITAS 188559
JOANA MACEDO AGUIAR 188605
JOÃO ALEXANDRE SCHOSSLER MACHADO 188606
JOAO EMANUEL BECKER DOS SANTOS 188449
JOÃO GUILHERME PEREIRA BORNE DA SILVA 188646
JULIA CORRÊA MARQUES  188636
JÚLIA DA SILVA PEDUCE 188652
JULIA DAUDT MANSILHA 188531
JULIA DE SOUZA AGUIAR  188520
JULIA GONÇALVES DOS SANTOS 188572
JÚLIA OLIVEIRA DE CASTRO 188381
JULIA SOUTO CARVALHO 188650
JULIANA JABBAR PETER 188601
JULIANE KUCHLER LEMOS 188586

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

JULIANO DORNELES AFONSO 188633
KAROLINE TASSONI DOS SANTOS 188492
KAUA SOMAVILLA CAGNINI 188684
KAUANE LIMA DA ROSA 188625
KETILY CABRAL DA COSTA  188603
KETLEN TEIXEIRA MACHADO  188543
KYMBERLYN VITORIA DA SILVA LIMA 188424
LAÍS GEHRKE PARÉ 188679
LARISSA BORGES TAPIA  188370
LARISSA ELIS ROSSI 188463
LARISSA PRADO TONELOTTO 188446
LAURA DA SILVA CRISTOFARI 188688
LAURA ZANGRANDO MACIEL 188648
LAUREN SILVA ROSA  188523
LAURIANE GONÇÁLVEZ MACHADO  188397
LAURYN QUEVEDO 188600
LENIARA LOURENÇO DA SILVA NUNES 188505
LETÍCIA MARCUZZO MACHADO 188565
LIANA BARCELLOS GUEDES 188561
LILIANE ENES LIMA 188587
LÍVIA ABREU NUNES 188553
LIVIA BETAT BASILIO 188609
LIVIA DE CARVALHO MOREIRA  188411
LIZIANE MACAGNAN DA SILVA 188651
LOHRANA KARAN SCHMIDT 188566
LORENA TRINDADE ANTOLINI 188487
LUANA BORGES 188435
LUCAS MARTINS PIRES 188532
LUCAS SANTOS FERNANDES 188521
LUCIANE KAREN MODENA 188361
LUIZ FERNANDO DE SOUZA SOARES 188396
LUIZA DE AGUIAR DE VARGAS 188668
LUIZA GHIGNATTI LEÃO 188680
LUIZA PAIM 188691
MANUELA ANDERSON WESTENDORFF  188387
MANUELA ROCKE PETERS 188619
MANUELLA CARDOSO DA SILVA 188506
MANUELLA RABELO PERES 188659
MARCELLI HENKE VARELA 188484
MARCELO EDUARDO DA SILVEIRA SERPA 188536
MARCOS VÍTOR PEYROT  188499

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

MARIA ANTÔNIA GIÁCOMO STEFANI 188631
MARIA EDUARDA FAGUNDES BRAND  188490
MARIA EDUARDA ROQUETE SOARES 188664
MARIA FERNANDA HEPP DA SILVA LEDUC  188377
MARIA LUIZA MARCONI BRACCINI 188687
MARIA LUIZA MARTINS LOPES 188564
MARIA RITA PEREIRA DIAS  188406
MARIANA CASTRO DILL 188419
MARIANA DE JESUS PEREZ  188590
MARIANA MOREIRA SEVERO 188685
MARIANA REISCHAK PEREIRA 188596
MARIANA SALVADÉ MACHADO  188519
MARIANA VIRGINIA MAFIOLETI GOBBI 188554
MARIANNA SALES DUARTE 188493
MARILENE DA SILVA DOS SANTOS 188451
MARISA FERREIRA DA SILVA 188645
MARLA VANIEL 188473
MATHEUS VARALLO LOPES 188562
MELISSA ALESSANDRA ZUCCHI 188617
MIKAELA WAGNER RAMOS 188592
MILENA DA ROSA BANDEIRA 188407
MILENA GABRIELA FINGER CORREA  188403
MILENA THAIS PETRY 188575
MILENA VIEIRA 188356
MONIQUE TRUCCOLLO GODINHO 188672
MYLLENE DE FREITAS DOS SANTOS 188409
NATALI ALMEIDA PERINI 188522
NATALIA JARDIM CARDOSO 188412
NATALIA PACHECO 188538
NATAN MIGLIORIM FRANZEN  188694
NATANIELI FRACASSO TIDRE FERREIRA 188511
NATHALIA CAROLINE DA SILVA 188420
NATHALIA LOPES KULMANN 188567
NATHÁLIA RIBEIRO FERREIRA 188630
NICOLE DA SILVA BEVILAQUA 188657
NICOLI DE AMARAL MACHADO PEREIRA  188594
NILO EDUARDO ALBECHE RIBEIRO 188355
NYCOLLE SCHIAVON BUNDE  188602
OTÁVIO DALL'ASTA DA CUNHA  188413
OTÁVIO MEOTTI FERREIRA 188637
PALOMA APARECIDA SCHERER DE OLIVEIRA 188458

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PÃMELA PAZ PEREIRA 188635
PAOLA VITORIA NUNES 188675
PATRÍCIA TAVARES DE SOUZA 188439
PATRICK BRYAN RODRIGUES XAVIER 188471
PAULA MARIANA SILVEIRA COSTA 188683
PEDRO HENRIQUE DIAS PENA 188540
PEDRO LUCAS DE OLIVEIRA BIER PAULA 188611
PEDRO SEVERO MACHADO 188454
RAFAEL BORBA MACHADO 188547
RAFAELA GARBIN RAMOS 188426
RAFAELA MACHADO GIL 188627
RAFAELA NAVARRINA BARELA 188582
RAYSSA AFONSO MACHADO 188639
REBECA CABRERA MACHADO  188560
ROBERTA PEREIRA 188563
ROSIMERI NUNES BORGES  188621
SAMANTHA ANDREIA COMIN FONTOURA 188580
SIMONE PIRES DA SILVEIRA 188556
SOFIA JESSICA DIAZ  188373
SOPHIA REDIS 188393
STEPHANIE MACHADO PARÉ 188682
TERESA JÚLIA DOS SANTOS PERANCONI  188677
THAUANA LAGRANHA RODRIGUES 188629
THIAGO DE OLIVEIRA ROSMAN 188379
VANESSA MINOZZO PALOSCHI  188673
VERA LUCIA AYRES GOMES 188388
VICTÓRIA DE MORAES DA SILVA 188669
VICTÓRIA MARTINS DA SILVA 188658
VICTÓRIA PACHECO CARNEIRO 188671
VINICIUS COUTO DA SILVA BUENO 188654
VINICIUS EDUARDO SOARES FERNANDES PERES 188641
VITÓRIA GRACIOLLA GIOVANELLA 188350
VITÓRIA SANDIN XAVIER 188578
VITORIA VEIGA DE OLIVEIRA SANTOS 188628
YANE LOPES DE FREITAS 188351
YASMIM PEREIRA GOMES  188423

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO II

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA CANDIDATOS NEGROS E PARDOS

NOME DO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO
ALEXANDRE FERREIRA TOLENTINO 188541
ANDRESSA SALAZAR DA ROSA FIGUEIRA 188462
ARTUR AGUIAR DE ANDRADE 188402
BEATRIZ SILVA RODRIGUES  188692
BRAIAN DA SILVEIRA DE MEDEIROS 188440
CAROLINE DUARTE MONTEIRO 188371
DAIANE DA SILVA CARDOSO 188500
EVA AGNES DOS SANTOS BARBOSA 188693
FLAVIA SAMANTA FIGUEIREDO  188610
ISABELA KOLLING 188494
JENIFFER JUSTINO BATISTA 188655
KYMBERLYN VITORIA DA SILVA LIMA 188424
LAUREN SILVA ROSA  188523
LILIANE ENES LIMA 188587
MARILENE DA SILVA DOS SANTOS 188451
MARLA VANIEL 188473
MIKAELA WAGNER RAMOS 188592
NATHALIA CAROLINE DA SILVA 188420
NICOLI DE AMARAL MACHADO PEREIRA  188594
NILO EDUARDO ALBECHE RIBEIRO 188355
PALOMA APARECIDA SCHERER DE OLIVEIRA 188458
PÃMELA PAZ PEREIRA 188635
PAOLA VITORIA NUNES 188675
PATRÍCIA TAVARES DE SOUZA 188439
PATRICK BRYAN RODRIGUES XAVIER 188471
RAFAEL BORBA MACHADO 188547
ROSIMERI NUNES BORGES  188621
STEPHANIE MACHADO PARÉ 188682
THAUANA LAGRANHA RODRIGUES 188629
YASMIM PEREIRA GOMES  188423

ANEXO III

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

NOME DO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO
ARIANE ANDRADE DE SOUZA 188383

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

ARTUR AGUIAR DE ANDRADE 188402
GIANCARLO MIGLIORINI PURPER 188548
JENIFFER JUSTINO BATISTA 188655
NATALI ALMEIDA PERINI 188522
SOFIA JESSICA DIAZ  188373
VINICIUS COUTO DA SILVA BUENO 188654
VINICIUS EDUARDO SOARES FERNANDES PERES 188641

ANEXO IV

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

NOME DO CANDIDATO
Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVO

ALEXANDRE TEIXEIRA
GONZAGA 188550

Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

ALINE CASTRO MARQUES 188465
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

ANA PAULA GOMES 188517
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

ÂNGELA LUÍSA MARCANTE 188518
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

BIANCA SEVERGNINI PICININ 188472
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

BRENDA LUISA MIOZZO 188416
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

BRUNA MENEZES VIECELI 188430
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

EDUARDA LETÍCIA NUNES 188529
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

ERICK CÂNDIDO ALMEIDA 188367
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

GABRIELA HOSSA DE
OLIVEIRA 188352

Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

GUILHERME GOMES DE
OLIVEIRA COSTA 188437

Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

IAN DIEHL SANTOS  188528
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

IZABELLY RIBEIRO NUNES 188452
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

JOÃO VITOR MOREIRA DE
OLIVEIRA  188391

Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

KAMILY DESENGRINI
FERREIRA  188616

Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

KIMBERLY SOUZA DA ROSA 188577
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

LEONARDO FRANCO DE
ALMEIDA 188443

Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

LEONARDO NUNES DA SILVA  188624
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

LETICIA BRAVO DA SILVEIRA 188369
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

MARCOS DAS NEVES LEMOS 188353
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

MARIANA SILVA DAVILA 188429
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

MARIANY BARTZ DE MOURA 188501
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

NATALIA CAROLINA AGNES 188470
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

NATÁLIA DE QUADROS
GADEA  188372

Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

THAÍS PINHEIRO CARACIOLO 188348
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

THAMIRIS MAIDANA DA
MAIA 188394

Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.

VICTORIA SANTOS DE FREITAS 188670
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo
nº 149/2025-SUBADM.